
PROVINCIA DI PRATO

Unità organizzative e di staff  
Ufficio: Controllo del territorio e sicurezza

Determina Dirigenziale n° 275 del 21/02/2022

Oggetto: POLIZIA PROVINCIALE - Riconoscimento della qualifica di Guardia Giurata 
Volontaria in materia venatoria.

IL DIRETTORE

VISTO il  D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle  Leggi sull’ordinamento degli  Enti  Locali”,  ed in 
particolare l’art. 19 comma 1 lettera f) che attribuisce alle Province le funzioni amministrative in 
materia di caccia e pesca nelle acque interne;

VISTO il  D.Lgs.  112/98  “Conferimento  di  funzioni  e  compiti  amministrativi  dello  Stato  alle 
Regioni ed agli Enti Locali, in attuazione del capo I della L. 15 marzo 1997, n.59”, ed in particolare 
l’art.  163  comma  3  lettere  a)  e  b)  che  trasferisce  alle  Province  le  funzioni  ed  i  compiti  
amministrativi in materia di:
- riconoscimento  della  nomina  a  guardia  giurata  degli  agenti  venatori  dipendenti  dagli  enti 

delegati dalle regioni e delle guardie volontarie delle associazioni venatorie e protezionistiche 
nazionali riconosciute, di cui all'articolo 27 della legge 11 febbraio 1992, n. 157 ;

- riconoscimento della nomina di agenti giurati addetti alla sorveglianza sulla pesca nelle acque 
interne e marittime, di cui all'articolo 31 del regio decreto 8 ottobre 1931, n. 1604 e all'articolo 
22 della legge 14 luglio 1965, n. 963;

VISTA la L. 157/92 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo 
venatorio”;

VISTO il  R.D. 773/31 “Approvazione del testo unico delle Leggi di pubblica sicurezza”,  ed in 
particolare gli artt. dal 133 al 141 che trattano delle guardie particolari e degli istituti di vigilanza e 
di investigazione privata;

VISTO il R.D. 635/40 “Approvazione del regolamento per l’esecuzione del testo unico 18 giugno 
1931 delle Leggi di pubblica sicurezza”, ed in particolare gli artt. dal 249 al 256 che trattano delle 
guardie particolari;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 3



VISTA Vista la L.R.T. n°70/2019 “Disposizioni urgenti per il rafforzamento delle funzioni della 
Polizia provinciale e della Polizia della città Metropolitana di Firenze e per il contenimento degli 
ungulati  in  aree  urbane  e  per  ulteriori  disposizioni  in  materia  di  istituti  faunistici  venatori  . 
Modifiche alla L.R.T. n°03/94 e alla L.R.T. n°22/15”;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 128 del 17/12/2003  modificata con 
Del.  C.P.  N° 82 del  17.12.08,  avente  ad oggetto  “D.Lgs.  112/98 art.  63 – Regolamento  per  il  
riconoscimento della qualifica di Guardia Giurata Volontaria e per la definizione del relativo status 
giuridico. Approvazione”;

VISTO  l’art.  10 della  L.  246 del  28.11.05 recante  semplificazioni  e  assetto  normativo  che  ha 
apportato modifiche al 2° Comma art.  138 TULPS concernente le norme riguardanti le Guardie 
particolari giurate;

VISTE le richieste Prot. n. 566 e 567 del 19/01/2022 trasmesse a questa Amministrazione dalla 
Associazione  Federcaccia,  sezione  provinciale  di  Prato,  con  la  quale  il  Presidente  sig.  Bini 
Francesco richiede la nomina di Guardia Giurata Volontaria, nel territorio della Provincia di Prato, 
per la vigilanza in materia  venatoria  ai  soggetti  di  cui all’Allegato A facente parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

ACCERTATA  a  seguito  di  istruttoria,  la  regolarità  delle  domande  e  della  documentazione 
presentata;

DETERMINA

1) di riconoscere, con validità di sei anni e convalida biennale, a decorrere dalla data odierna,  
la nomina in materia Venatoria ai Sigg, Carli Riccardo e Morganti Massimo; 

2) di rilasciare, ai soggetti indicati nel prospetto, il tesserino di riconoscimento, secondo il fac-
simile contenuto nella predetta Delib. C.P. n° 128/2003, modificata con Delib. C.P. n° 82 del 
17.12.08, relativo alla qualifica riconosciuta;

3) Il  tesserino  di  riconoscimento  sara'  soggetto  a  convalida  biennale  mediante  vidimazione 
costituita  da timbro  e  firma del  Comandante  della  Polizia  Provinciale.  La  scadenza  del 
tesserino di riconoscimento, coincide con la scadenza del presente atto.   

DISPONE

- l’affissione del presente atto all’Albo Pretorio della Provincia.

                       Il Comandante                                                                      Il Dirigente

                     Michele Pellegrini                                                    Dott..ssa  Rossella Bonciolini

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 3



                                                               

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

ALLEGATO A.odt ALLEGATO A.odt 21/02/2022
45219E1C1FCD131E5C8472A99690A75A2ADAD5E3F5C6EAA342189D104FAEE3E3

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 3



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


